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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Ochranu osobních údajů.

Důvodem mého výběru byla skutečnost, že žijeme v přetechnizované době, kdy

není problém najít pomocí počítače a internetu velkou spoustu informací o

každém z nás. Není moc lidí, kteří by neměli založený profil na některé ze

sociálních sítí a mnozí z nich si neuvědomují, že veškeré informace, které tam o

sobě zveřejní, může kdokoli zneužít.

Ochrana osobních údajů patří do sféry práva na soukromí, které je velmi

rozsáhlé. Právo na soukromí není absolutním právem, protože do něho lze

zasahovat na základě zákona. Navíc není ochrana těchto práv u každého jedince

stejně silná (slabší ochrany se dostává např. politikům nebo vlivným

podnikatelům).

Právo na ochranu osobních údajů je v rovině práva na soukromí drobet

specifické. Všechny osobní údaje nemusejí být součástí soukromí, ale nakládání

s nimi může být významným zásahem do soukromí každého jedince (např.

stalking a další trestné činnosti).

Právo na soukromí, právo na ochranu dobrého jména či právo na ochranu

před neoprávněným shromažďováním osobních údajů patří mezi základní práva

každého jednotlivce. Ne každý ale ví, jak se ochrany těchto práv může domáhat.

Cílem mé práce nebude hodnocení ani nalézání řešení dané problematiky,

ale rozebrání současné České právní úpravy, judikatury a mezinárodních

dokumentů, které se ochranou osobních údajů zabývají.

V první kapitole se budu věnovat vysvětlení pojmů, kterými se budu ve

své bakalářské práci zabývat, jako například, co jsou to osobní údaje, citlivé

údaje, kdo je to subjekt údajů nebo co se rozumí zpracováním osobních údajů.

V následující kapitole se chci zaměřit na rozebrání ochrany osobních

údajů v Listině základních práv a svobod a s tím související judikatury

Ústavního soudu a Nejvyššího soudu. Potom se zaměřím i na mezinárodní
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dokumenty, které byly ratifikovány Českou republikou. Zaměřím se směrnice a

smlouvy vydané Evropskou unii, dokumenty Rady Evropy i Organizace

spojených národů. Bude se jednat například o Listinu základních práv Evropské

unie, Směrnici Evropského parlamentu a rady č. 95/46/ES o ochraně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů, Směrnice Evropského parlamentu a rady č. 2002/58/ES, o zpracování

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací

(Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích), nebo Úmluva o ochraně

osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat.

Ve třetí kapitole se chci věnovat právní úpravě v Občanském zákoníku,

konkrétně komparaci staré a nové úpravy v oblasti ochrany osobních údajů.

Na konec rozeberu zákony, které upravují ochranu osobních údajů

v České republice a jsou pro tuto problematiku stěžejní. Jedná se o zákon č.

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, zákon č. 480/2004 Sb., o některých

službách informační společnosti a zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích.

Plzeň, březen, 2014 Podpis:
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2 Vymezení základních pojmů

Osobní údaj je v zákoně definován jako:,, informace týkající se určeného

nebo určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje za určený nebo

určitelný, jestliže lze subjekt údajů přímo či nepřímo identifikovat zejména na

základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou,

fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu.“
1

Citlivý údaj je takový údaj, který vypovídá o národnostním rasovém

nebo etnickém půdu subjektu údajů. Dále jsou to údaje vypovídající o

politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství a

filosofickém přesvědčení, odsouzení za trestný čin, informace o zdravotním

stavu. V neposlední řadě se za citlivý údaj považuje také biometrický údaj, který

umožňuje přímou identifikaci subjektu údajů.
2

Kontaktní údaj není v zákoně o ochraně osobních údajů definován.

Pojem kontaktní údaj se může chápat jako, kterýkoli údaj, jehož pomocí je

možné kontaktovat subjekt údajů, ke kterému se vztahuje. Typicky se jedná

například o telefonní číslo, adresu nebo e-mailovou adresu.

Anonymní údaj je na rozdíl od předchozích druhů údajů takový údaj,

který buď v původním tvaru, nebo po provedeném zpracování nelze vztáhnout

k určenému nebo určitelnému subjektu údajů.
3

Anonymizovaný údaj je na rozdíl od anonymního údaje, který je

anonymním již od samého počátku, v době svého vzniku možné vztáhnout

k určitému subjektu údajů. „K anonymizaci osobních údajů dochází typicky na

1
§ 4 písm. a) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

předpisů v platném znění
2
§4 písm. b) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

předpisů v platném znění
3
§4 písm. c) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

předpisů v platném znění
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poli statistiky (např. za vědeckými účely), kde je třeba zveřejňovat agregované

statistické údaje, které nelze přiřadit k identifikovatelné osobě.“
4

Soukromí můžeme chápat různě. Z mého pohledu lze pojem soukromí

nejlépe vysvětlit jako určitou sféru života každého jedince, do které nesmí nikdo

bez dovolení daného jedince, nebo zákona zasahovat. Do oblasti ochrany

soukromí je možné zahrnout ochranu rodinného života, listovní tajemství i

ochranu osobních údajů.

Subjekt údajů je osoba, ke které se dané údaje vztahují, ať to jsou

osobní údaje nebo citlivé údaje a tento subjekt, je na základě těchto údajů

určitelný a identifikovatelný.

Správce osobních údajů:,,je každý, kdo určuje účel a prostředky

zpracování osobních údajů provádí zpracování a odpovídá za něj.“
5
Zákon

správci osobních údajů ukládá některé povinnosti, mezi nimiž je například

povinnost zpracovat pouze přesné osobní údaje, které byly získány zákonným

způsobem, nebo shromažďovat a zpracovávat jen takové informace, které

odpovídají určeným účelům a registrovat se u Úřadu pro ochranu osobních

údajů.

Zpracování osobních údajů je v zákoně stanoveno jako:,, jakákoli

operace nebo soustava operací, které správce nebo zpracovatel systematicky

provádějí s osobními údaji, a to buď automatizovaně, nebo jinými prostředky.

Zpracováním osobních údajů se rozumí zejména shromažďování, ukládání na

nosiče informací, zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání,

používání, předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání, výměna, třídění nebo

kombinování, blokování a likvidace.“
6
Z této definice plyne, že i jediná operace

s osobními údaji, například pouhé shromažďování už je dle výkladu zákona

zpracováváním osobních údajů.

4
Kučerová, A., Nováková, L.,Foldová, V., Nonnemann, F., Pospíšil, D., Zákon o

ochraně osobních údajů, Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, 63s.
5
§ 4 písm. j) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

předpisů v platném znění
6
§ 4 písm. e) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

předpisů v platném znění
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Automatizované zpracování „zahrnuje následující operace

uskutečňované zcela nebo zčásti pomocí automatizovaných postupů: ukládání na

nosiče dat, provádění logických a/nebo aritmetických operací s těmito daty,

jejich změna, výmaz, vyhledávání nebo rozšiřování.“
7

Legálním titulem ke zpracování osobních údajů je podle zákona

souhlas subjektu údajů se zpracováním údajů o své osobě. Jsou z toho stanoveny

výjimky, jejich taxativní výčet je obsažen zákoně o ochraně osobních údajů v §5

odst. 2. Například se jedná o případ, kdy je zpracování údajů nezbytné pro plnění

smlouvy, pokud se jedná o údaje o veřejně činné osobě a vypovídají o její úřední

činnosti, nebo pokud jsou to oprávněně zveřejněné údaje podle zákona č.

81/1966 Sb., o periodickém tisku a ostatních hromadných informačních

prostředcích.

Zveřejněný osobní údaj:,,je takový údaj, který je zpřístupněný zejména


[…]


obchodního sdělení v případě, že firma či subjekt sídlí v některé ze zemí EU.

Většina spamů však přichází z jiných částí světa a vymáhání práva je proto

složitější a prakticky nemožné.“
39
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6 Závěr

Ochraně lidských práv je věnována v dnešním světě velká pozornost a já

jsem ráda, že žiji v demokratické zemi, ve které je možné domáhat se svých

práv, protože to není všude bráno jako samozřejmost.

Právní úprava ochrany soukromí a ochrany osobních údajů je velmi

rozsáhlá. Odvíjí se od Listiny základních práv a svobod a od mezinárodních

dokumentů, které Česká republika ratifikovala. Mezi ty nejdůležitější bych

zařadila Směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 95/46/ES, která reagovala

na technický pokrok, jehož důsledkem je snadnější a rychlejší přístup

k informacím a pak také usnadňovat přenos dat mezi členskými státy Unie. Tato

směrnice nepočítala s osobními informacemi ve formě obrázků a záznamů.

Změnu přinesla pak směrnice 2002/58/ES, která se zaměřila na ochranu

soukromí v prostředí internetu a přinesla i možnost obrany proti spamu.

Úplně prvním evropským dokumentem, který upravoval pouze

problematiku osobních údajů, byla Úmluva o ochraně osob se zřetelem na

automatizované zpracování osobních dat. Na základě této Úmluvy si mají státy,

které ji ratifikovaly, pomáhat a radit při ochraně údajů. K tomu je v každém státě

zmocněn nějaký orgán, v České republice je to Úřad na ochranu osobních údajů.

V českém právním řádu je obecná úprava osobnostních práv, mezi která

se řadí i právo na ochranu osobních údajů upravena v občanském zákoníku.

Vzhledem k nové právní úpravě, jsem se rozhodla, pro porovnání nového

občanského zákoníku s tím starým. Zjistila jsem, že právní úprava této

problematiky je zde řešena téměř totožně, akorát nový zákoník je o něco

rozsáhlejší a některé situace řeší více konkrétně než ten předcházející. Například

dle nové úpravy se má vzniklá škoda hradit primárně uvedením do původního

stavu, pokud je to možné tak i v penězích. Poškozený má právo si vybrat jaké

formě náhrady dá přednost. Nová úprava navíc odstranila bezzubou úpravu

náhrady škody po zemřelém. Nyní má nově právo domáhat se náhrady škody

osoba blízká, kdežto v té předchozí to měli pouze děti případně rodiče, takže
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v některých případech nemusel být nikdo, kdo by se ochrany práv mohl

domáhat.

Speciální úprava ochrany osobních údajů je zakotvena v zákoně o

ochraně osobních údajů. Myslím si, že tento zákon reguluje danou problematiku

v dostatečné míře. Zákon upravuje veškeré zpracování osobních údajů, vyjma

několika případů, mezi které se například řadí zpracování osobních údajů

fyzickou osobou pro vlastní potřebu. Velmi mě zaujalo i to, že správce osobních

údajů, má zpracovávat pouze přesné osobní údaje, ale nedokážu si moc dobře

představit, jak by toho mohl vždy dosáhnout, protože jediný, kdo zná vždy

přesné údaje, je sám subjekt údajů a tomu nemůže být dána povinnost takové

údaje poskytovat.

Druhým speciálním předpisem, kterým jsem se zabývala, byl zákon o

elektronických komunikacích. Sice to není čistě soukromoprávní předpis, ale i

tak obsahuje poměrně hodně ustanovení o ochraně práv. Provozovatelům

elektronických komunikačních služeb například ukládá například povinnost, aby

technicky zabezpečili osobní údaje svých uživatelů. Líbí se mi i povinnost,

kterou zákon ukládá Českému telekomunikačnímu úřadu, a to chránit zájmy

uživatelů elektronických komunikací.

Záleží na každém člověku, jakým způsobem a do jaké míry bude

zveřejňovat informace o své osobě. V dnešní technicky vyspělé době už není

velký problém, takové informace dohledat a následně s nimi nakládat. Navíc

v prostředí internetu je běžnou praxí poskytovatelů různých služeb dát do

obchodních podmínek (se kterými musí uživatel souhlasit, pokud chce danou

službu využívat) ustanovení, které je následně opravňuje nakládat s nahranými

daty, dle své potřeby.
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7 Resumé

My thesis is devoted to the protection of personal data. I chose this topic

because in today's technologically advanced times, it is much easier than before

to misuse personal data.

The first chapter is devoted to definitions of terms, with which I am

working in this document (for example, personal data, anonymous data,

administrator of personal data, processor of personal data and privacy). In the

next chapter, I am analyzing the Charter of Fundamental Rights and Freedoms of

the Czech Republic and related international documents, especially contracts and

Directive of the European Union. The directive of the European Parliament and

Council Directive 95/46/EC was, in my opinion, important in this regard. It

reacted to technological advances and easier transfer of information. It also

began modifying the free movement of data between Member States. From the

Council of Europe documents, it is worth mentioning the Convention No. 108 on

the Protection of Individuals with regard to Automatic Processing of Personal

Data.

The third chapter is devoted to a comparison of old and new modification

of the Civil Code. The texts of the legislation are very similar. The new

regulation is in some parts directly based on the previous one. But mostly it is

more comprehensive. For example, the new law gives the victim the opportunity

to choose the method of compensation, either with a money transfer or by

returning the object to it’s original state.

The most important law on protection of personal data is Act No.

101/2000 Coll., on the protection of personal data. It regulates rights and

obligations during processing of personal data. Another important law is Act No.

127/2005 Coll., the Electronic Communications. This Act, for example, obliges

operators of electronic communications services to secure personal data of users.
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In my opinion, the protection of privacy and personal data protection law

is protected adequately, but it also depends on each of us. No law will protect

anyone from risky behavior.

[39]
