# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Téma:** Ochrana osobních údajů

**Autorka:** Petra Staňková

**Vedoucí bakalářské práce:** JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Posuzovaná bakalářská práce pojednává o problematice ochrany osobních údajů. Téma je tedy značně tradiční. Ochrana osobních údajů, jejíž legislativní základ tvoří především zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, je problematikou, která se pohybuje na pomezí veřejného a soukromého práva. Je zřejmé, že rozsah tématu brání uchazečce téma pojmout komplexně. Řada dílčích praktických problémů by jistě snesla rozbor v samostatném odborném pojednání rozsahu bakalářské či diplomové práce. S ohledem na volbu katedry (a tedy i oboru), pod kterou autorka svojí práci odevzdává, pak mělo dojít k určitému hlubšímu zaměření především na soukromoprávní aspekty ochrany osobních údajů.

Autorka se s uvedenými východisky vyrovnává vcelku obstojně, nelze však pominout i mnohé nedostatky (viz dále). Práce je rozvržena v souladu se zadáním. Po stručném vymezení základních pojmů, přináší přehled zakotvení ochrany osobních údajů v Listině základních práv a svobod a následně v mezinárodních dokumentech. Vedle některých mezinárodních úmluv o ochraně lidských práv je zde podán i výčet předpisů komunitárního práva, které se ochranou osobních údajů zabývají. Následující sedmistránková pasáž je zaměřena na ochranu osobních údajů ve staré a nové úpravě občanského zákoníku. Od strany 27 do strany 35 se autorka zaobírá ochranou osobních údajů podle dalších předpisů, tedy zejména podle zákona o ochraně osobních údajů, ale i podle zákona o elektronických komunikacích.

Celé téma je zpracováno více méně pouze přehledově. Autorka na hlubší rozbor rezignovala již v samotném úvodu, kde jasně konstatuje, že cílem její práce není hodnocení ani nalézání řešení dané problematiky. Větší cíle si neklade zpravidla ani v samotném textu. Například na úvod části páté, jasně připouští, že ve svém výkladu bude čerpat z jednoho komentáře (z nakladatelství C.H. Beck) a současně i skromně podotýká, že cílem vypracování této části je především její vlastní seznámení s tématem (tedy konkrétně se související judikaturou), tedy nikoliv seznámení případného čtenáře. Bylo již naznačeno, že téma je značně rozsáhlé a ve formě bakalářské práce je možné s ním čtenáře seznámit opravdu spíše v základech. Rezignace autorky na hlubší rozbor některých aspektu problematiky, zejména těch soukromoprávních je však zbytečně veliká. Současně je třeba poznamenat, že rozsah její práce není nijak nadměrný, právě naopak. Práce by byla jistě připuštěna k obhajobě i v případě, kdy by její rozsah byl více než dvojnásobný. Jisté navýšení počtu stran by pak autorce přineslo prostor pro hlubší a detailnější pojetí zpracování. S ohledem na přehledový styl výkladu je sice možné nalézt jistá zjednodušení, nikoliv však věcná pochybení.

Přiložený přehled odborných zdrojů je poměrně rozsáhlý, škoda jen, že se všechny takto použité zdroje neobjevují rovněž v citačním aparátu práce. Jinak autorka cituje v intencích platné citační normy. Shoda její práce s cizími texty, která vyplynula ze systému na odhalování plagiátů, jde především na vrub převzetí pasáží ze zákonných textů.

Diplomantka svojí práci přehledně a konstantně strukturuje do kapitol a podkapitol. Práce je postižena jistým množstvím dílčích prohrašků proti pravidlům pravopisu (překlepy, interpunkce), jejich rozsah však práci významněji nepostihuje. Vytknout je třeba jistou stylistickou neobratnost, která se občas projevuje i značně neodborným vyjadřováním (např. s. 6 – *Právo na ochranu osobních údajů je v rovině práva na soukromí drobet specifické.*)

S ohledem na uvedené je možné konstatovat, že odevzdaný text základní charakteristiky bakalářské práce splňuje. Současně je však zřejmé, že v mnoha ohledech měl být výsledek lepší. Autorka se především mohla pokusit o hlubší rozbor některých problémů. Práce mohla být klidně rozsáhlejší. Práci proto k obhajobě doporučuji, navrhuji ji však hodnotit jen jako **dobrou**.

Otázky:

Vysvětlete, jaké prostředky ochrany (ať již veřejnoprávní nebo soukromoprávní) má subjekt, jehož osobnostní údaje byly neoprávněně zpracovány či použity?

V Plzni dne 19. května 2014

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.